
时事 07
2024年9月23日 星期一 值班编委 田磊 编辑 季燕梅 美编 吴燕 校对 杨宗贵

为何最高车速25公里/小时？

为保障骑行安全，征求意见稿优化了电
动机额定功率和最高转速的测试方法，最高
设计车速不超过25公里/小时。

本次征求意见稿规定电动自行车最高
设计车速不得超过 25公里/小时，主要是考
虑如果车速过快，将直接增大交通事故发生
概率，一旦遇到紧急情况，骑行人做出相应
避险动作的时间很短，且刹车距离也会相应
变长，很容易与其他交通工具或行人发生碰
撞，有时还会出现侧滑、摔倒等失控现象，造
成人身伤害事故。因此，将电动自行车行驶
速度控制在合理范围内，是确保交通安全的
重要前提。

如何强化防火阻燃性能？

为增强电动自行车所使用非金属材料
的防火阻燃性能，从源头上防范材料被火源
引燃造成火灾事故的风险，同时有效降低电
动自行车火灾的蔓延速度和燃烧的剧烈程度，
征求意见稿中对纺织品类及泡沫塑料类非金
属材料的阻燃性能作出明确规定，并进一步加
严了与电池直接接触的非金属材料、电气回
路、电气部件及导线等关键部件的阻燃性能，
从而减少电动自行车火灾事故风险。

为何不再强制安装脚蹬子？

征求意见稿不再强制安装脚踏骑行装
置。现行标准规定，电动自行车应具有脚踏
骑行能力。脚蹬子也是电动自行车与电动
轻便摩托车以及电动摩托车的重要区分标
志。但在实际使用中，不少车主会将脚蹬子
卸掉，原因是脚蹬子在电动自行车行驶过程
中会随车轮转动，稍有不慎就可能打伤骑行
者的脚，也有可能卷入裙子，存在安全隐患。

如何强化防篡改？

本次征求意见稿分别从电池组、控制
器、限速器三个方面提出防篡改要求。

其中，电池组防篡改要求电动自行车不
应预留扩展车载电池的接口或线路，并且应
具有充电和放电互认协同功能，确保电池组
与充电器匹配后方可充电、与整车匹配后方
可骑行；控制器防篡改要求不应通过剪线、
跳线等方式修改控制器功能，不应兼容多种
输入电压模式，具有过压锁定功能，限流装
置不应留后门，且不应通过解码器、物联网
技术等进行改装；限速器防篡改要求限速器
无论是单独的模块，还是集成在控制器内
部，均不应具备修改限速值功能。

为何提升铅蓄电池车型整车重量限值？

为提升产品实用性，征求意见稿将使用
铅蓄电池的整车重量限值由 55千克放宽至
63千克。此前，业内一直有声音呼吁放开电
动自行车整车重量限制。现行《电动自行车
安全技术规范》规定，电动自行车整车重量
必须小于或等于 55千克，在这一限制之下，
一些对续航里程有要求的电动自行车放弃
了能量密度相对较低的铅酸电池，选择能量
密度较高的锂电池。

适当放宽铅蓄电池车型的重量限值，将

有助于满足广大消费者增加续航里程、减少
充电频次的需求，为百姓提供性价比更高、
更加实用的产品。

为何增加动态安全监测功能？

为提升电动自行车主动安全性能，征求
意见稿增加了北斗定位和动态安全监测的
要求和方法。其中北斗定位模块可以记录
电动自行车当前所处的经度、纬度等信息，
并通过通信模块实时反馈给用户，一旦发生
被盗情况，这些信息能够有效助力消费者第
一时间找回车辆。

动态安全监测功能可以将车辆异常行
驶状态以及蓄电池电压、电流、温度超出正
常范围的情况及时发送给消费者，提醒消费
者识别和处置异常安全问题，第一时间消除
安全隐患。

是否允许加装后视镜？

征求意见稿中，为进一步体现对车辆安
全性的重视和对安装后视镜的支持，除维持
现行标准中关于后视镜不计入整车高度的
表述外，还增加了“为保证行车安全，鼓励电
动自行车安装后视镜”、后视镜不计入整车
宽度的内容。

需要说明的是，考虑到部分较为轻便的
电助动车型一般不安装后视镜，为尊重这部
分产品的设计习惯，本征求意见稿并未将安
装后视镜作为强制性要求，而是由生产企业
根据车型需要自行决定是否安装。

如何强化个人隐私保护？

征求意见稿明确了通信模块应采用TLS
加密，确保未经授权的平台无法接收车辆发出
的动态安全监测信息；规定了接收信息的电动
自行车管理平台应符合我国关于个人信息保
护和数据安全的相关法律法规；在资料性附录
中，给出了电动自行车管理平台功能的示例，
指出平台应具有系统安全与隐私保护设计。

为何增加建议使用年限？

使用时间过长的电动自行车很容易发
生火灾事故。但目前无论是生产企业还是
消费者，普遍都没有安全使用年限的概念，
许多老旧电动自行车虽然电气线路严重老
化，却仍在继续使用，存在较大安全隐患。

为此，征求意见稿中明确应在产品铭牌
上标明建议使用年限，该年限由生产企业自
行确定。需要说明的是，只有该标准正式发
布后按照新标准生产的新车需要标注建议
使用年限，消费者目前已经购买和正在使用
的存量电动自行车无需标注。

给予生产企业半年过渡期

工业和信息化部表示，这次《电动自行车
安全技术规范》公开征求意见将持续1个月，
将根据收到的意见对标准文本进行修改完
善，加快推动审查、报批等工作，争取尽早发
布。“新国标”正式发布之后，会给予生产企业
6个月的过渡期，用于设计、生产新产品。此
外，还多给了3个月的销售过渡期，便于商贸
流通企业消化按照老标准生产的库存车辆。
（综合《南方都市报》、新华社、央视新闻）

本报讯 9月18日，在国网宁夏物资公司
的全力沟通和协调下，甘塘 750千伏输变电
工程变电站所需的构支架及角钢塔等物资
供货时间提前了 1个月，有力支撑“宁电入
湘”配套工程顺利建设。

甘塘750千伏输变电工程变电站构支架
设计主材属于特殊型号的钢材，大型钢材厂
家备料周期和生产周期较长，导致排产计划
交货时间与实际需求时间滞后1个月。为确
保甘塘750千伏输变电工程急需物资及时运
达建设现场，国网宁夏物资公司抽调配送管
理人员前往浙江、重庆、辽宁、河北等地与供
应商全力沟通，优化生产计划，采取安排专
车专送等措施，确保按要求完成急需构支架
及角钢塔供货工作，全力助推公司和电网高
质量发展。 （方永华）

电动自行车时速不得超过25公里
强制性国标拟修订，增加北斗定位、实时通信功能

近日，工业和信息化部会同有关部门开展强制性国家标准《电动自行车安全技术规范》（GB17761—2018）修订工作，形成

标准征求意见稿并公开征求社会意见。与现行标准相比，这次“新国标”做了一些方面的改进和提升。

国网宁夏物资公司
为“宁电入湘”
配套工程物资供应“提速”

网络图片

宁夏金槌拍卖行拍卖公告（24-104）
受委托，本行将在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）采用网络竞价方式对以下标的

进行公开拍卖，具体内容公告如下：
一、拍卖标的

二、其他公告事宜
1.拍卖标的均依据现状进行拍卖，竞买人需在竞买前实际勘察标的。
2.拍卖的房屋面积最终均以办理产权过户手续时,有关行政部门的《不动产权登记证》为准。
3.拍卖成交后办理产权过户手续时产生的税、费按照国家相关部门的规定由委托人、买

受人各自承担；拍卖标的自2022年10月1日起拖欠的水、电、暖、物业等所有费用全部由买受
人承担。

4.拍卖会时间：每月10日上午10时（遇节假日顺延）
标的展示时间：每月拍卖会前两个工作日

5.意向竞买人须在拍卖会前交纳相应的竞拍保证金至我行指定账户（户名：宁夏金槌拍
卖行（有限公司）；账号：1200001185420；开户行：宁夏银行石嘴山分行营业部）
后，持有效身份证件和交款凭证办理报名登记手续。未成交者保证金在拍卖会
结束后三个工作日内全额无息退还。

报名地址：银川市亲水北街9号万达中心B座1801室
联系电话：18509525566 胡先生

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

标的名称

银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园 F-39

银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园 K-04

银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园 K-05

银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园 K-06

银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园 K-07

银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园 K-08

石嘴山市惠农区新明珠购物城一期五层 A1号

石嘴山市惠农区新明珠购物城一期五层 B1号

北京市东城区贡院西街9号楼-3层B309室

银川市兴庆区海宝小区福星苑96-4-702号及阁楼

大武口区游艺西街有兴胡同33幢3号

大武口区游艺西街有兴胡同33幢4号

大武口区游艺西街有兴胡同33幢5号

大武口区台湾北路27号

建筑面积
（㎡）

346.34

391.84

321.49

321.49

321.49

321.49

1375.34

1360

13.22

250.36

289.96

289.96

289.96

242.9

参考价
（万元）

72

86

70

70

70

70

414.26

368.70

39.80

235.10

199

203.50

196.50

84.50

保证金
（万元）

20

20

20

20

20

20

100

100

5

50

50

50

50

20


