

电动自行车时速不得超过25公里

强制性国标拟修订，增加北斗定位、实时通信功能

近日，工业和信息化部会同有关部门开展强制性国家标准《电动自行车安全技术规范》(GB17761—2018)修订工作，形成标准征求意见稿并公开征求社会意见。与现行标准相比，这次“新国标”做了一些方面的改进和提升。

为何最高车速25公里/小时？

为保障骑行安全，征求意见稿优化了电动机额定功率和最高转速的测试方法，最高设计车速不超过25公里/小时。

本次征求意见稿规定电动自行车最高设计车速不得超过25公里/小时，主要是考虑如果车速过快，将直接增大交通事故发生概率，一旦遇到紧急情况，骑行人做出相应避险动作的时间很短，且刹车距离也会相应变长，很容易与其他交通工具或行人发生碰撞，有时还会出现侧滑、摔倒等失控现象，造成人身伤害事故。因此，将电动自行车行驶速度控制在合理范围内，是确保交通安全的重要前提。

如何强化防火阻燃性能？

为增强电动自行车所使用非金属材料的防火阻燃性能，从源头上防范材料被火源引燃造成火灾事故的风险，同时有效降低电动自行车火灾的蔓延速度和燃烧的剧烈程度，征求意见稿中对纺织品类及泡沫塑料类非金属材料的阻燃性能作出明确规定，并进一步加严了与电池直接接触的非金属材料、电气回路、电气部件及导线等关键部件的阻燃性能，从而减少电动自行车火灾事故风险。

为何不再强制安装脚蹬子？

征求意见稿不再强制安装脚踏骑行装置。现行标准规定，电动自行车应具有脚踏骑行能力。脚蹬子也是电动自行车与电动轻便摩托车以及电动摩托车的重要区分标志。但在实际使用中，不少车主会将脚蹬子卸掉，原因是脚蹬子在电动自行车行驶过程中会随车轮转动，稍有不慎就可能打伤骑行者的脚，也有可能卷入裙子，存在安全隐患。

如何强化防篡改？

本次征求意见稿分别从电池组、控制器、限速器三个方面提出防篡改要求。

其中，电池组防篡改要求电动自行车不应预留扩展车载电池的接口或线路，并且应具有充电和放电互认协同功能，确保电池组与充电器匹配后方可充电、与整车匹配后方可骑行；控制器防篡改要求不应通过剪线、跳线等方式修改控制器功能，不应兼容多种输入电压模式，具有过压锁定功能，限流装置不应留后门，且不应通过解码器、物联网技术等进行改装；限速器防篡改要求限速器无论是单独的模块，还是集成在控制器内部，均不应具备修改限速值功能。

为何提升铅蓄电池车型整车重量限值？

为提升产品实用性，征求意见稿将使用铅蓄电池的整车重量限值由55千克放宽至63千克。此前，业内一直有声音呼吁放开电动自行车整车重量限制。现行《电动自行车安全技术规范》规定，电动自行车整车重量必须小于或等于55千克，在这一限制之下，一些对续航里程有要求的电动自行车放弃了能量密度相对较低的铅酸电池，选择能量密度较高的锂电池。

适当放宽铅蓄电池车型的重量限值，将

有助于满足广大消费者增加续航里程、减少充电频次的需求，为百姓提供性价比更高、更加实用的产品。

为何增加动态安全监测功能？

为提升电动自行车主动安全性能，征求意见稿增加了北斗定位和动态安全监测的要求和方法。其中北斗定位模块可以记录电动自行车当前所处的经度、纬度等信息，并通过通信模块实时反馈给用户，一旦发生被盗情况，这些信息能够有效助力消费者第一时间找回车辆。

动态安全监测功能可以将车辆异常行驶状态以及蓄电池电压、电流、温度超出正常范围的情况及时发送给消费者，提醒消费者识别和处置异常安全问题，第一时间消除安全隐患。

是否允许加装后视镜？

征求意见稿中，为进一步体现对车辆安全性的重视和对安装后视镜的支持，除维持现行标准中关于后视镜不计入整车高度的表述外，还增加了“为保证行车安全，鼓励电动自行车安装后视镜”、后视镜不计入整车宽度的内容。

需要说明的是，考虑到部分较为轻便的助动车型一般不安装后视镜，为尊重这部分产品的设计习惯，本征求意见稿并未将安装后视镜作为强制性要求，而是由生产企业根据车型需要自行决定是否安装。

如何强化个人隐私保护？

征求意见稿明确了通信模块应采用TLS加密，确保未经授权的平台无法接收车辆发出的动态安全监测信息；规定了接收信息的电动自行车管理平台应符合我国关于个人信息保护和数据安全的相关法律法规；在资料性附录中，给出了电动自行车管理平台功能的示例，指出平台应具有系统安全与隐私保护设计。

为何增加建议使用年限？

使用时间过长的电动自行车很容易发生火灾事故。但目前无论是生产企业还是消费者，普遍都没有安全使用年限的概念，许多老旧电动自行车虽然电气线路严重老化，却仍在继续使用，存在较大安全隐患。

为此，征求意见稿中明确应在产品铭牌上标明建议使用年限，该年限由生产企业自行确定。需要说明的是，只有该标准正式发布后按照新标准生产的新车需要标注建议使用年限，消费者目前已经购买和正在使用的存量电动自行车无需标注。

给予生产企业半年过渡期

工业和信息化部表示，这次《电动自行车安全技术规范》公开征求意见将持续1个月，将根据收到的意见对标准文本进行修改完善，加快推动审查、报批等工作，争取尽早发布。“新国标”正式发布之后，会给予生产企业6个月的过渡期，用于设计、生产新产品。此外，还多给了3个月的销售过渡期，便于商贸流通企业消化按照老标准生产的库存车辆。

(综合《南方都市报》、新华社、央视新闻)



网络图片

国网宁夏物资公司 为“宁电入湘” 配套工程物资供应“提速”

本报讯 9月18日，在国网宁夏物资公司的全力沟通和协调下，甘塘750千伏输变电工程变电站所需的构支架及角钢塔等物资供货时间提前了1个月，有力支撑“宁电入湘”配套工程顺利建设。

甘塘750千伏输变电工程变电站构支架设计主材属于特殊型号的钢材，大型钢材厂家备料周期和生产周期较长，导致排产计划交货时间与实际需求时间滞后1个月。为确保甘塘750千伏输变电工程急需物资及时运达建设现场，国网宁夏物资公司抽调配送管理人员前往浙江、重庆、辽宁、河北等地与供应商全力沟通，优化生产计划，采取安排专车专送等措施，确保按要求完成急需构支架及角钢塔供货工作，全力助推公司和电网高质量发展。

(方永华)

宁夏金槌拍卖行拍卖公告 (24-104)

受委托，本行将在中拍平台(<https://paimai.caa123.org.cn>)采用网络竞价方式对以下标的进行公开拍卖，具体内容公告如下：

一、拍卖标的

序号	标的名称	建筑面积(㎡)	参考价(万元)	保证金(万元)
1	银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园F-39	346.34	72	20
2	银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园K-04	391.84	86	20
3	银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园K-05	321.49	70	20
4	银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园K-06	321.49	70	20
5	银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园K-07	321.49	70	20
6	银川市兴庆区碱富桥塞上农民新居金岸庄园K-08	321.49	70	20
7	石嘴山市惠农区新明珠购物城一期五层A1号	1375.34	414.26	100
8	石嘴山市惠农区新明珠购物城一期五层B1号	1360	368.70	100
9	石嘴山市惠农区新明珠购物城一期五层B209室	13.22	39.80	5
10	银川市兴庆区海宝小区福星苑96-4-702号及阁楼	250.36	235.10	50
11	大武口区游艺西街有兴胡同3号	289.96	199	50
12	大武口区游艺西街有兴胡同3号	289.96	203.50	50
13	大武口区游艺西街有兴胡同5号	289.96	196.50	50
14	大武口区台北路27号	242.9	84.50	20

二、其他公告事宜

1. 拍卖标的均依据现状进行拍卖，竞买人需在竞买前实际勘察标的。
2. 拍卖的房屋面积最终均以办理产权过户手续时有关行政等部门的《不动产权登记证》为准。
3. 拍卖成交后办理产权过户手续时产生的税、费按照国家相关部门的规定由委托人、买受人各自承担；拍卖标的自2022年10月1日起拖欠的水、电、暖、物业等所有费用全部由买受人承担。

4. 拍卖会时间：每月10日上午10时(遇节假日顺延)
标的的展示时间：每月拍卖会前两个工作日
5. 意向竞买人须在拍卖会前交纳相应的竞拍保证金至我行指定账户(户名：宁夏金槌拍卖行(有限公司)，账号：1200001185420；开户行：宁夏银行石嘴山分行营业部)，持有效身份证件和交款凭证办理报名登记手续。未成交者保证金在拍卖会结束后三个工作日内全额无息退还。

报名地址：银川市亲水北街9号万达中心B座1801室
联系电话：1850925566 胡先生

